[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2021/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.

Aos DEZOITO dias do mês de SETEMBRO do ano de dois mil e vinte e TRêS (18/09/2023), às 18 horas E 20 MINUTOS, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, como 1°. secretário o vereador ELIEL PRIOLI, e 2º secretáriO, O vereador ORIVAL ALVES.  Estiveram presentes os vereadoreS: JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, Ricardo sanches lima, RODRIGO FERNANDO ARRUDA E WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES. após SOLICITAR AOS SENHORES VEREADORES QUE REGISTRASSEM AS SUAS PRESENÇAS, DECLAROU-SE ABERTO OS TRABALHOS E PROCEDEU-SE À VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. NA SEQUÊNCIA, APRESENTOU-SE O EXPEDIENTE APRESENTADO PELAS COMISSÕES PERMANENTES: Projeto de Lei N° 1.332/2023 – ALTERA A LEI Nº 2.309, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE FAIXA DE SEGURANÇA NO PERÍMETRO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei N° 1.339/2023 - Dispõe sobre a reorganização administrativa, a reestruturação do quadro funcional, plano de carreira e avaliação de desempenho na Câmara Municipal de Monte Azul Paulista e dá outras providências. Projeto de Lei N° 1.344/2023 - Proíbe a queimada urbana no Município de Monte Azul Paulista. Projeto de Lei N° 1.345/2023 – Dispõe sobre a expectação de denominação de Área Institucional no Jardim dos Ipês como “Gabriel Anunciato Lopes” e dá outras providências. Projeto de DECRETO LEGISLATIVO N° 309/2023 – Concede Título de Cidadão Monteazulense AO Fabiano Araújo Costa. Projeto de RESOLUÇÃO N° 007/2023 - Dispõe sobre: Altera o artigo 103 e o seu § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências. OS PARECERES FORAM DESPACHADOS JUNTAMENTE COM Os PROJETOs para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Projeto de DECRETO LEGISLATIVO N° 310/2023 – RICARDO SANCHES LIMA - Concede Título de Cidadã Monteazulense À SENHORA MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE ROSSI. O PROJETO FOI DESPACHADO PARA AS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO; EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL; E FINANÇAS E ORÇAMENTO. REQUERIMENTO N° 069/2023 - ORIVAL ALVES, ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI E RODRIGO FERNANDO ARRUDA - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA A AVERIGUAÇÃO DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DO REFIS MUNICIPAL 2023 ATÉ A DATA DE 31 DE DEZEMBRO DE 2023, COM 100 % DE DESCONTOS SOBRE OS JUROS, OFERECENDO ASSIM, A OPORTUNIDADE PARA QUE OS CONTRIBUINTES INADIMPLENTES POSSAM REGULARIZAR E SANAR SUAS DÍVIDAS JUNTO AO MUNICÍPIO. REQUERIMENTOS DE AUTORIA DOS VEREADORES: WALTER LEZÃO, MARDQUEU FILHO E RICARDO LIMA: N° 063/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENVIE UM PROJETO DE LEI PARA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DO ANEL VIÁRIO CAIPIRA, COM A REALIZAÇÃO EM 4 ETAPAS, UMA VEZ QUE FOI OBTIDA VERBA EM BRASÍLIA PARA ESSA FINALIDADE. N° 064/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENVIE AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: A) QUAL SERIA O VALOR DE ALUGUEL DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NA RUA 7 DE SETEMBRO, Nº 76 E NO DA RUA FLORIANO PEIXOTO? B) QUAL O VALOR DA REFORMA REALIZADA NO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO? C) PARA QUAL FINALIDADE O IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 7 DE SETEMBRO FOI ALUGADO, E POR QUAL MOTIVO ELE ESTÁ AINDA FECHADO? N° 066/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE NOS INFORME SE EXISTE FUNCIONÁRIO ESPECÍFICO PARA A BASE DA GCM, NA SALA DE MONITORAMENTO, QUAL SEU SALÁRIO E SUA CARGA HORÁRIO? REQUEREM AINDA, INFORMAÇÕES DE QUANTAS E QUAIS SÃO OS LUGARES DESTAS CÂMERAS INSTALADAS. N° 068/2023 - REQUEREM À VOSSA EXCELÊNCIA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO E OBSERVADAS AS FORMALIDADES LEGAIS, QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES PRECISAS REFERENTES: A- QUANTOS FUNCIONÁRIOS EXISTEM JUNTO A SAEMAP? B- QUAIS SEUS NOMES E SEUS RESPECTIVOS CARGOS? C- QUAIS SÃO AS FUNÇÕES EXERCIDAS POR CADA UM DESSES PROFISSIONAIS? D- QUAL A SUA PRODUÇÃO DIÁRIA? E - POR QUAL MOTIVO NÃO DEU SEQUÊNCIA NO PROJETO DE LEI PARA A IMPLANTAÇÃO DAS TAXAS SOCIAIS JUNTO AO DEPARTAMENTO PARA AS PESSOAS MAIS NECESSITADAS DO NOSSO MUNICÍPIO? REQUERIMENTOS DE AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES: N° 065/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE ESTE NOS ENCAMINHE INFORMAÇÕES EM ESPECIAL QUAIS PROVIDÊNCIAS ESTÃO SENDO TOMADAS PARA EFETIVAR E IMPLANTAR O BENEFÍCIO AOS INATIVOS QUE TIVERAM O VALE ALIMENTAÇÃO INTERROMPIDO, E IMPLANTADO NOVO BENEFÍCIO PELA LEI N° 2521/2023. SOLICITAMOS ASSIM, O MÁXIMO EMPENHO PARA QUE ESSE BENEFÍCIO SE TORNE REALIDADE, POIS GRANDE PARTE DOS INATIVOS NECESSITA DE TAL AUXILIO PARA SUA SUBSISTÊNCIA E DE SUAS FAMÍLIAS. N° 067/2023 – REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE O PAGAMENTO DO PISO NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, ESCLARECENDO O QUE EFETIVAMENTE OCORREU NO CADASTRAMENTO JUNTO AO SISTEMA INVESTSUS, BEM COMO REQUEREM QUE SEJA ENCAMINHADO PARA ESTA CASA DE LEIS PROJETO AUTORIZANDO O PAGAMENTO DOS RETROATIVOS E DOS VALORES DO PISO, ASSIM QUE O DINHEIRO FOR CREDITADO NA CONTA DO MUNICÍPIO. Nº 070/2023 - REQUEREM QUE SEJA OFICIADO AO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, GUILHERME DERRITE, SOLICITANDO A DESIGNAÇÃO DE NOVOS AGENTES POLICIAIS E INVESTIGADORES DE POLÍCIA, O MAIS BREVE POSSÍVEL, REALIZANDO, ASSIM, A REPOSIÇÃO DOS POLICIAIS OPERACIONAIS QUE HÁ ANOS NÃO TEM. OS REQUERIMENTOS FORAM DESPACHADOS para a próxima ordem do dia. INDICAÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: - ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES E RODRIGO FERNANDO ARRUDA: N° 172/2023 - INDICAM A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS JUNTO A SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO EM REFERÊNCIA A ADEQUAÇÃO NO TRÂNSITO DA PRAÇA FELIPE CASSIANO NOS MESMOS MOLDES DA CONFLUÊNCIA EXISTENTE NA TRAVESSA PINTO DE ALMEIDA COM A RUA WASHINGTON LUÍS, CONSIDERANDO QUE O TRÁFEGO INADEQUADO TEM OCASIONADO TRANSTORNOS AOS USUÁRIOS, ESPECIALMENTE PELO GRANDE FLUXO DE VEÍCULOS EM RAZÃO DOS VARIADOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DA LOCALIDADE, VISANDO A FLUÊNCIA NA ÁREA E ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DE UM MUNÍCIPE. N° 173/2023 – INDICAM A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA JOVITA PEREIRA PLAZA, Nº 400, NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO, ONDE OS MORADORES TÊM INTERCEDIDO A IMPLANTAÇÃO, CONSIDERANDO OS INÚMEROS MOTORISTAS QUE TEM TRAFEGADO EM ALTA VELOCIDADE E COLOCADO A VIDA DE CENTENAS DE PESSOAS EM RISCO. N° 174/2023 – INDICAM A INSERÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA JUNQUEIRA, ALTURA DO Nº 300, ATENDENDO AO PEDIDO DOS MORADORES DA LOCALIDADE QUE VISAM CONTER OS INÚMEROS CARROS E MOTOS QUE ESTÃO TRANSITANDO EM ALTA VELOCIDADE NAS IMEDIAÇÕES. N° 175/2023 – INDICAM A IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA AVENIDA EDUARDO MACHADO, DEFRONTE AO Nº 20, VISTO O TRÁFEGO INTENSO NA AVENIDA E AS CONSTANTES CENAS DE IMPRUDÊNCIA DE MOTORISTAS COM EXCESSO DE VELOCIDADE QUE SÃO TESTEMUNHADAS POR MORADORES COM FREQUÊNCIA. N° 176/2023 - INDICAM A POSSIBILIDADE DA REALIZAÇÃO DE ESTUDO REFERENTE A ADEQUAÇÃO DO TRÁFEGO DE VEÍCULOS PARA MÃO ÚNICA NA TRAVESSA VILA ABARCA, CONSIDERANDO QUE ESTES VEREADORES FORAM PROCURADOS INÚMERAS VEZES PELOS MORADORES DA LOCALIDADE QUE BUSCAM SOLUÇÕES, HAJA VISTA QUE A RUA É ESTREITA E OS VEÍCULOS ESTACIONAM EM AMBOS OS LADOS, O QUE TEM TRAVADO O TRÁFEGO DE OUTROS VEÍCULOS, PRINCIPALMENTE DOS MORADORES. INDICAÇÃO N° 171/2023 - WALTER LEZÃO, MARDQUEU FILHO E RICARDO LIMA - INDICAM QUE PROVIDENCIE UNIFORMES NOVOS AOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAL, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE CONSERTO DAS VIATURAS DESTE DEPARTAMENTO, BEM COMO TROCA DE PNEUS DESTAS. AS INDICAÇÕES FORAM DESPACHADAS AOS INTERESSADOS. MOÇÕES DE AUTORIA DOS VEREADORES: - ELIEL PRIOLI, FÁBIO JERÔNIMO MARQUES, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, LEANDRO PEREIRA, LUCIANA APARECIDA KUBICA, LUCIENE APARECIDA CUDINHOTO FACHINI, ORIVAL ALVES E RODRIGO FERNANDO ARRUDA: Nº 25/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS ORGANIZADORES: PERCIVAL ROGGE, MILTON DA SILVA LIMA E A TODOS OS VOLUNTÁRIOS DA FESTIVIDADE “2º PORCO NO FORNO”, CELEBRADA NA DATA DE 03 DE SETEMBRO DE 2023, NO DISTRITO DE MARCONDÉSIA, PELO BRILHANTISMO DA EQUIPE ORGANIZADORA E A TODOS OS VOLUNTÁRIOS QUE TRABALHARAM NA FESTIVIDADE, IGUALMENTE PELO SEU ESFORÇO EM PROL DESSE EVENTO, BEM COMO O SUCESSO ALCANÇADO, O QUE DESPERTOU O ESPÍRITO VOLUNTÁRIO, DE AMOR E CUIDADO AO PRÓXIMO EM NOSSO MUNICÍPIO E REGIÃO. Nº 26/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO SENHOR RAFAEL BARBOSA QUE FOI CAMPEÃO EM MONTARIAS EM TOURO NA 54º FESTA DO PEÃO DE GUAPIAÇU, COMEMORADA ENTRE AS DATAS DE 31 DE AGOSTO A 02 DE SETEMBRO DE 2023, ONDE EM RECONHECIMENTO AO DESTAQUE DE SEU TRABALHO TRILHADO POR CAMINHO DAS VITÓRIAS E SUCESSOS EM SUA JORNADA, ESSA JUSTA HOMENAGEM SE ESTENDE EM AGRADECIMENTO AO EMPENHO DESPENDIDO EM ENGRANDECER O NOME DE MONTE AZUL PAULISTA E A HONRA POR TER UM ATLETA DE NOSSA CIDADE OCUPANDO O LUGAR MAIS ALTO DO PÓDIO. MOÇÕES DE AUTORIA DE TODOS OS VEREADORES: Nº 27/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À CREDICITRUS, QUE EM 14 DE SETEMBRO COMPLETOU 40 ANOS DE ATUAÇÃO NO MERCADO FINANCEIRO. PARA COMEMORAR ESSA DATA ESPECIAL, ACONTECEU NOS DIAS 14, 15 E 16 DE SETEMBRO DE 2023, NA FECCIB NOVA, EM BEBEDOURO, SP, UMA GRANDE COMEMORAÇÃO. Nº 28/2023 - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À CIDADE DE BEBEDOURO/SP, POR TER SIDO RECONHECIDA COMO A "CAPITAL ESTADUAL DO COOPERATIVISMO", POR MEIO DA LEI ESTADUAL Nº. 17.749, DE 12/09/2023, DE AUTORIA DO DEP. ESTADUAL ITAMAR BORGES, PL 516/2023. MOÇÃO Nº 29/2023 - RICARDO LIMA, MARDQUEU FILHO E WALTER LEZÃO - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AOS INTEGRANTES DO CENTRO ESPÍRITA AMOR E CARIDADE, PELA DOAÇÃO DA SOPA FRATERNA QUE ALIMENTA O CORPO E A ALMA EM PROL DOS MONTEAZULENSES MAIS NECESSITADOS. AS MOÇÕES FORAM DESPACHADAS para a próxima ordem do dia. EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA: Projeto de RESOLUÇÃO N° 008 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE ESTUDOS PARA A PROPOSTA DO “NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO” E A DESIGNAÇÃO DE SEUS MEMBROS, QUE TEM como objetivo analisar, estudar, identificar demanda e falhas (se houver) NA REFERIDA PROPOSTA ENVIADA PELO PODER EXECUTIVO. A Comissão Especial de Estudos para a Proposta do Novo Código Tributário do Município deverá observar o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, conforme o artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis E será composta por 4 (quatro) membro que foram indicados pelo Presidente desta Casa de Leis, sendo: PRESIDENTE: ELIEL PRIOLI, RELATOR: ORIVAL ALVES, MEMBRO: MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO, SUPLENTE: RICARDO SANCHES LIMA. USARAM A PALAVRA OS SEGUINTES VEREADORES: walter alessandro silva rodrigues: https://drive.google.com/file/d/1t7rRPGOY9yAVP1S0O5HSWbMrbUT1sc1I/view?usp=drive_link. o vereador mardqueu silvio frança filho usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/1YSxIjjm0gbn3VU52KGHBUo33OPT8Y_Ez/view?usp=drive_link. O vereador eliel prioli usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/14LYzzCugv6X5U0LtupQf6IFNHQd0_8ub/view?usp=drive_link. o vereador fábio jerônimo marques usou a palavra conforme link: https://drive.google.com/file/d/17fae69Xhlo7qCpuLXe_KwGI7yyd-Vweh/view?usp=drive_link. o senhor presidente solicitou que os senhores vereadores registrassem novamente as suas presenças conforme o artigo 130 do regimento interno. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA constavam as seguintes matérias: parecer e Projeto de Lei N° 1.332/2023 – ALTERA A LEI Nº 2.309, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE FAIXA DE SEGURANÇA NO PERÍMETRO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. parecer e Projeto de Lei N° 1.344/2023 - Proíbe a queimada urbana no Município de Monte Azul Paulista. parecer e Projeto de RESOLUÇÃO N° 007/2023 - Dispõe sobre: Altera o artigo 103 e o seu § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências. Todos os pareceres e projetos foram aprovados, por unanimidade, em primeira discussão e votação. Na sequência, foram apreciados as seguintes matérias: pareceres e Projeto de Lei N° 1.339/2023 - Dispõe sobre a reorganização administrativa, a reestruturação do quadro funcional, plano de carreira e avaliação de desempenho na Câmara Municipal de Monte Azul Paulista e dá outras providências; pareceres e Projeto de Lei N° 1.345/2023 – Dispõe sobre a expectação de denominação de Área Institucional no Jardim dos Ipês como “Gabriel Anunciato Lopes” e dá outras providências; pareceres e Projeto de DECRETO LEGISLATIVO N° 309/2023 – Concede Título de Cidadão Monteazulense AO Fabiano Araújo Costa. Projeto de RESOLUÇÃO N° 008/2023 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE ESTUDOS PARA A PROPOSTA DO “NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO” E A DESIGNAÇÃO DE SEUS MEMBROS. Todos os pareceres e projetos desse bloco foram aprovados por unanimidade em única discussão e votação. na sequência, os REQUERIMENTOS Nº 63, 64, 65, 66, 67, 69 e 70/2023 E MOÇÕES n° 25 A 29/2023 foram aprovados em única discussão e votação. o requerimento nº 68/2023 foi rejeitado por seis votos contrários dos vereadores eliel prioli, josé alfredo perez cantori, luciana aparecida kubica, luciene aparecida cudinhoto fachini, orival alves, rodrigo fernando arruda. absteve-se de votar o vereador leandro pereira, e foram favoráveis os vereadores mardqueu silvio frança filho, walter alessandro silva rodrigues e ricardo sanches lima. nA TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, O VEREADOR RICARDO SANCHES LIMA USOU A TRIBUNA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1D7T96PupO8Y3rxfsTZSMgkTTLs-K6_Az/view?usp=drive_link. O VEREADOR JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1s1udix0y90Pv8YlWcC0455qRa-rbE2Mx/view?usp=drive_link. O VEREADOR WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1J7TG3AJ6C2u9krQTUmEJ9LSaZG0Vi93y/view?usp=drive_link. O VEREADOR MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1rFeyDDR5eMIRcfAoQO-jV35BF3lqvTiX/view?usp=drive_link. O VEREADOR RODRIGO FERNANDO ARRUDA USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1FAWIpyav-yO1hSXIKbnvcvWYmV-HziLI/view?usp=drive_link. O VEREADOR ELIEL PRIOLI USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1dBLS-gflsI89nmW10twqa1BCIYzna3R0/view?usp=drive_link. O VEREADOR FÁBIO JERÔNIMO MARQUES USOU A PALAVRA CONFORME LINK: https://drive.google.com/file/d/1u9guDhGH7UWPugEPw3b6NAOvi7CzSQnJ/view?usp=drive_link. E NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, O presidente FÁBIO JERÔNIMO MARQUES CUMPRIMENTOU O PÚBLICO PRESENTE NESTA SESSÃO, COMUNICANDO QUE a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 02 DE OUTUBRO DE 2023, às 18 horas, lavrando-se a presente ata por mim, ELIEL PRIOLI, 1º secretário.
_____________​________    _____________​________    _____________​________

___________________________________________________________________